
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. MS del 3 0 MAR. 2022

Oggetto: Proroga tecnica dal 01.03.2022 al 31.08.2022 dei prodotti farmaceutici di cui al DAS n.
3175/2019 e s.m.i. e del DD. n. 58/2021 e s.m.i.

Proposta N. & 3 del 3 “ «ME. 2 l22
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

A.È,Z'Ji'îîîîîvo "Resv°nsabi
Il Responsabiledell’istruttoria Dott s a 01 a Ma a

Provvedito t ornato& ' g g' 55 ) (Dott.ln usso Valentina):\\
RegistrazioneContabile

Budget Anno 2022 Conto 20001000010/ 20001000014 Importo 747.016,46 iva inclusa Aut. 103 sub vari ’

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente e onsabile
Settore Economico in n a ' ePatrimoniale

(dott. Giovan '

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che con DAS n. 3175 del 23.12.2019 la CentraleUnica di Committenza della Regione Siciliana
ha aggiudicato la procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per l'affidamento della
fornitura in somministrazione di farmaci biologici necessari alle Aziende del SSR della Regione Siciliana,
nel rispetto delle previsioni di cui alla Legge di Stabilità 2017;

Che il provvedimento di cui al superiore capoverso risulta recepito da questa Azienda con verbale di
deliberazione n. 233 del 10.03.2020;

Visto il DD. n. 686 del 12.06.2020 con il quale la CUC ha rinegoziato i prezzi dei farmaci biologici di cui al
DAS n. 3175/2019 e il successivo recepimento del provvedimento assessoriale disposto da questa
Azienda con delibera n. 534 del 26.06.2020;

Visto il DD. n. 58 del 16.12.2020, per come successivamentemodificato con DD. n. 18 del 03.02.2021, con
il quale la Centrale Unica di Committenza ha aggiudicato la fornitura del farmaco biologico “Enoxaparina";

Preso atto che il superiore prowedimento di aggiudicazione risulta recepito da questa Azienda con
delibera n. 331 del 23.03.2021;

Vista la nota pec del 09.03.2022 (protocollo generale n. 0004748 del 09.03.2022/ protocollo Settore
Provveditorato n. 1592 del 11.03.2022) con la quale l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di
Committenzadella Regione Siciliana [all. 1) :

- comunica che << giusta previsione di cui all'art. 3 “Durata" del Capitolato Tecnico» afferente
l’Accordo Quadro per la fornitura di farmaci biologici, «viene autorizzata , nelle more
dell'indicendo Accordo Quadro, la proroga tecnica per mesi 6 , dal 01.03.2022 al 31.08.2022, ai

sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.>> dei rapporti contrattuali di cui al
DAS n. 3175/2019 ;

- è stata avanzata richiesta di rinegoziazionedei prezzi di cui al successivo DD n. 686/2020;
- allega prospetto riassuntivo dei nuovi prezzi da utilizzare per la proroga;

Vista la successiva comunicazionepet del 18.03.2022 , assunta al protocollo del Settore Provveditorato n.
1804 del 21.03.2022, con la quale l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana autorizza la proroga tecnica della durata di mesi sei dei rapporti contrattuali dei farmaci
biosimilari aggiudicaticon DD. n. 58/2020 [al]. 2) ;

Che per tutto quanto sopra premesso, si ritiene, nelle more della assunzione delle nuove iniziative a
livello centralizzato per la fornitura di farmaci biologici, di dover prendere atto delle comunicazioni
dell’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana relative alla

autorizzazione della proroga tecnica della durata di mesi sei (dal 01.03.2022 al 31.08.2022) dei rapporti
contrattuali con gli Operatori Economici vincitori/aggiudicatari del DD. n. 3175/2019 e s.m.i. e del DD. n.
58/2020 e s.m.i.;

Preso atto che il prospetto fabbisogni allegato al DAS n. 3175/2019 e al successivo DD. n 58/2020 e

s.m.i. risulta espresso per la durata di mesi 24 senza dunque risultare comprensivo dell’ulteriore
fabbisognorelativo al periodo di proroga tecnica (mesi sei) disposto dalla CUC ex art. 106 comma 11 del

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i (all.3).;

Preso atto che le somme necessarie a far fronte alle forniture di cui al DAS n. 3175/2019 e al successivo
DD. n 58/2020 e s.m.i. , per il periodo di proroga tecnica dal 01.03.2022 al 31.08.2022, ammontano a

complessive €. 679.105,87 iva esclusa da imputare sui conti economici C.E. 20001000010/
20001000014 di cui:



/ in quanto ad €. 629.420,83 iva esclusa per i rapporti contrattuali di cui al DAS 3175/2019 e
successivo DD. n. 686 del 12.06.2020;/ in quanto ad €. 49.685,04 iva esclusa per i rapporti di cui ad DD. n. 58/2020 per come
successivamente rettificato con DD. n. 18 del 03.02.2021 e recepito da questa Azienda con
deliberazione n.331 de123.03.2021;

Stabilire di procedere all’aggiornamento dell'anagrafica aziendale riconoscendo l’ulteriore fabbisogno
semestrale necessario a garantire le forniture di cui al presente prowedimento sino alla data del
31.08.2022 assumendo ai fini della ripartizione del fabbisogno tra gli Operatori Economici
vincitori/aggiudicatari, nel rispetto delle prescrizioni assessoriali, il consumato storico anno 2021 per
centro di costo;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto del DAS n. 3175 del 23.12.2019 con il quale la Centrale Unica di Committenza della
Regione Siciliana ha aggiudicato la procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per
l'affidamento della fornitura in somministrazione di farmaci biologici necessari alle Aziende del SSR della
Regione Siciliana, nel rispetto delle previsioni di cui alla Legge di Stabilità 2017 e del recepimento
disposto da questa Azienda con verbale di deliberazione n. 233 del 10.03.2020;

di prendere atto del DD. n. 686 del 12.06.2020 con il quale la CUC ha rinegoziato i prezzi dei farmaci
biologici di cui al DAS n. 3175/2019 e del successivo recepimento del provvedimento assessoriale
disposto da questa Azienda con delibera n. 534 del 26.06.2020;

di prendere atto del DD. n. 58 del 16.12.2020,per come successivamentemodificato con DD. n. 18 del
03.02.2021, con il quale la Centrale Unica di Committenza ha aggiudicato la fornitura del farmaco
biologico "Enoxaparina";

di prendere atto che il superiore provvedimento di aggiudicazione risulta recepito da questa Azienda
con delibera n.331 del 23.03.2021;

di prendere atto della comunicazione pec del 09.03.2022 [protocollo generale n. 0004748 del
09.03.2022/ protocollo Settore Proweditorato n. 1592 del 11.03.2022) con la quale l'Ufficio Speciale
della Centrale Unica di Committenzadella Regione Siciliana:

- Comunica che << giusta previsione di cui all’art. 3 “Durata" del Capitolato Tecnico» afferente
l’Accordo Quadro per la fornitura di farmaci biologici, «viene autorizzata , nelle more
dell'indicendo Accordo Quadro; la proroga tecnica per mesi 6 , dal 01.03.2022 al 31.08.2022, ai
sensi dell'art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.>> dei rapporti contrattuali di cui al
DAS n. 3175/2019;

- è stata avanzata richiesta di rinegoziazionedei prezzi di cui al successivo DD n. 686/2020;
- allega prospetto riassuntivo dei nuovi prezzi da utilizzare per la proroga;

di prendere atto della successiva comunicazionepec del 18.03.2022 , assunta al protocollo del Settore
Provveditorato n. 1804 del 21.03.2022, con la quale l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di
Committenza della Regione Siciliana autorizza la proroga tecnica della durata di mesi sei dei rapporti
contrattuali dei farmaci biosimilari aggiudicaticon DD. n. Sia/2020 e smi. ;



di autorizzare, attese le comunicazioni dell'Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della
Regione Siciliana, nelle more della assunzione delle nuove iniziative a livello centralizzato per la
fornitura di farmaci biologici, la proroga tecnica della durata di mesi sei (dal 01.03.2022 al 31.08.2022]
dei rapporti contrattuali con gli Operatori Economici vincitori/aggiudicatari del DD. n. 3175/2019 e s.m.i.
e del DD. n. 58/2020 e s.m.i.;

di prendere atto che il prospetto fabbisogni allegato al DAS n. 3175/2019 e al successivo DD. n
58/2020 e s.m.i. risulta espresso per la durata di mesi 24 senza dunque risultare comprensivo
dell'ulteriore fabbisogno relativo al periodo di proroga tecnica (mesi sei ] disposto dalla CUC ex art. 106
comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

di prendere atto che le somme necessarie a far fronte alle forniture di cui al DAS n. 3175/2019 e al
successivo DD. n 58/2020 e s.m.i. , per il periodo di proroga tecnica dal 01.03.2022 al 31.08.2022,
ammontano a complessive €. 679.105,87 iva esclusa da imputare sui conti economici C.E.
20001000010/ 20001000014 di cui:/ in quanto ad €. 629.420,83 iva esclusa per i rapporti contrattuali di cui al DAS 3175/2019 e

successivo DD. n. 686 del 12.06.2020;I in quanto ad €. 49.685,04 iva esclusa per i rapporti di cui ad DD. n. 58/2020 per come
successivamente rettificato con DD. n. 18 del 03.02.2021 e recepito da questa Azienda con
deliberazione n.331 del 23.03.2021;

di stabilire di procedere all’aggiornamento dell'anagrafica aziendale riconoscendo l’ulteriore fabbisogno
semestrale necessario a garantire le forniture di cui al presente prowedimento sino alla data del
31.08.2022 assumendo ai fini della ripartizione del fabbisogno tra gli Operatori Economici
vincitori/aggiudicatari, nel rispetto delle prescrizioni assessoriali, il consumato storico anno 2021 per
centro di costo;

Allegati:
1) Nota pec del 09.03.2022 (prot. generale n. 0004748 del 09.03.2022] prot… SettoreProvveditoraton. 1592 del 11.03.2022];
2) Comunicazione pec del 18.03.2022 [prot. SettoreProvveditoraton. 1804 del 21.03.2022]
3) Prospetto fabbisogni

Il Responsabiledella UOCem;%ato ed Economato
[ng. ma us

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione,che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante
e sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoedel Direttore SanitarioAziendale.

DELIBERA



Prendere atto del DAS n. 3175 del 23.12.2019 con il quale la Centrale Unica di Committenza della
Regione Siciliana ha aggiudicato la procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per
l'affidamento della fornitura in somministrazione di farmaci biologici necessari alle Aziende del SSR della
Regione Siciliana, nel rispetto delle previsioni di cui alla Legge di Stabilità 2017 e del recepimento
disposto da questa Azienda con verbale di deliberazione n.233 del 10.03.2020;

Prendere atto del DD. n. 686 del 12.06.2020 con il quale la CUC ha rinegoziato i prezzi dei farmaci
biologici di cui al DAS n. 3175/2019 e del successivo recepimento del provvedimento assessoriale
disposto da questa Azienda con delibera n. 534 del 26.06.2020;

Prendere atto del DD. n. 58 del 16.12.2020, per come successivamente modificato con DD. n. 18 del
03.02.2021, con il quale la Centrale Unica di Committenza ha aggiudicato la fornitura del farmaco
biologico "Enoxaparina";

Prendere atto che il superiore provvedimento di aggiudicazione risulta recepito da questa Azienda con
delibera n.331 del 23.03.2021;

Prendere atto della comunicazionepec del 09.03.2022 (protocollogenerale n. 0004748 del 09.03.2022/
protocollo Settore Proweditorato n. 1592 del 11.03.2022) con la quale l’Ufficio Speciale della Centrale
Unica di Committenzadella Regione Siciliana:

- comunica che << giusta previsione di cui all’art. 3 “Durata” del Capitolato Tecnico» afferente
l’Accordo Quadro per la fornitura di farmaci biologici, «viene autorizzata , nelle more
dell‘indicendo Accordo Quadro, la proroga tecnica per mesi 6 , dal 01.03.2022 al 31.08.2022, ai
sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.>> dei rapporti contrattuali di cui al
DAS n. 3175/2019;

- è stata avanzata richiesta di rinegoziazionedei prezzi di cui al successivo DD n. 686/2020;
- allega prospetto riassuntivo dei nuovi prezzi da utilizzare per la proroga;

Prendere atto della successiva comunicazione pec del 18.03.2022 , assunta al protocollo del Settore
Proweditorato n. 1804 del 21.03.2022, con la quale l‘Ufficio Speciale della Centrale Unica di
Committenza della Regione Siciliana autorizza la proroga tecnica della durata di mesi sei dei rapporti
contrattuali dei farmaci biosimilari aggiudicati con DD. n. 58/2020;

Autorizzare, attese le comunicazioni dell’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della
Regione Siciliana, nelle more della assunzione delle nuove iniziative a livello centralizzato per la
fornitura di farmaci biologici, la proroga tecnica della durata di mesi sei (dal 01.03.2022 al 31.08.2022)
dei rapporti contrattuali con gli Operatori Economici vincitori/aggiudicatari del DD. n. 3175/2019 e s.m.i.
e del DD. n. 58/2020e s.m.i.;

Prendere atto che il prospetto fabbisogni allegato al DAS n. 3175/2019 e al successivo DD. n 58/2020e
s.m.i. risulta espresso per la durata di mesi 24 senza dunque risultare comprensivo dell'ulteriore
fabbisognorelativo al periodo di proroga tecnica (mesi sei) disposto dalla CUC ex art… 106 comma 11 del
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Prendere atto che le somme necessarie a far fronte alle forniture di cui al DAS n. 3175/2019 e al
successivo DD. n 58/2020 e s.m.i. , per il periodo di proroga tecnica dal 01.03.2022 al 31.08.2022,
ammontano a complessive €. 747.016,46 iva inclusa da imputare sui conti economici C.E.
20001000010/ 20001000014 :

./ in quanto ad €. 692.362,91 iva inclusa per i rapporti contrattuali di cui al DAS 3175/2019 e
successivo DD. n. 686 del 12.06.2020;/ in quanto ad €. 54.653,55 iva inclusa per i rapporti di cui ad DD. n. 58/2020 per come
successivamente rettificato con DD. n. 18 del 03.02.2021 e recepito da questa Azienda con
deliberazione n.331 del 23.03.2021;



DOW

Stabilire di procedere all'aggiornamento dell’anagrafica aziendale riconoscendo l’ulteriore fabbisogno
semestrale necessario a garantire le forniture di cui al presente provvedimento sino alla data del
31.08.2022 assumendo ai fini della ripartizione del fabbisogno tra gli Operatori Economici
vincitori/aggiudicatari, nel rispetto delle prescrizioni assessoriali, il consumato storico anno 2021 per
centro di costo;

Notificare il presente prowedimento , ciascuno per la parte di propria competenza ai sensi del verbale
di deliberazione n. 105/2022 "Provvedimentidi riorganizzazionedella funzione di FarmaciaOspedaliera
all’interno dell'ARNAS Garibaldi” , la Dottssa Giuseppina Fassari, Direttore della UOC di Farmacia
Ospedaliera , la Dott.ssa Barbara Bosè in qualità di Responsabile Farmacia P.O. Garibaldi — Centro
Dipartimentodell'Emergenza— D.E.A. di I° livello e la Dott.ssa Cristina Pittella in qualità di Responsabile
dell'Unità Farmaci Antiblastici [DipartimentoOncologico);

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione di
continuità le forniture di cui al presente atto .

TORE SANITARIO

seppe Giammanco)
IL DIRETTOREAMMINIS TW

(Dott. Giovanni Ann' )

Il
Segret



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al . ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata

prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
“&immediatamente

il perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

[| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWE RO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


